Episcopo¹⁾ et capitulo Petragoricens(sibus).

Si circonspectius curaretis advertere, quantum sit obediencie bonum quantumve ipsius contrarium detestandum utpote ydolatrie sceleri comparatum²⁾, mandatum nostrum forsitan citius^{a)} studeretis effectui mancipare, ut exuto veteri homine vos in illius transformaretis imaginem, qui usque ad mortem factus est obediens Deo patri, nec vos excusaretis exceptionibus frivolis in eiusdem elusione^{b)} mandati. Sane cum pro dilecto filio magistro I. de Veterimorolio³⁾, qui diu cancellarie nostre servicio laudabiliter insudavit et laboravit multociens pro ecclesie vestre negociis promovendis, vobis direxerimus scripta nostra, ut ob reverenciam apostolice sedis et nostram ipsum in canonicum reciperetis et fratrem sibi stallum in choro et locum in capitulo assignantes, vos mandatum nostrum surdis^{c)} auribus transeuntes, sicut dilecti filii prior^{d)} Grandimontensis⁴⁾ et G. archidiaconus⁵⁾ et S(tephanus) Mauricii canonicus⁶⁾, Lemouicens(ses), quos eidem concessimus monitores, per suas nobis litteras intimarunt, quamquam vos monuerunt^{e)} diligenter, id efficere non curastis per vestras litteras allegantes tenuitatem reddituum et canonicorum numerum competentem et de mandato nostro quosdam alios suscepisse ac prenominationum magistrum in diocesi vestra redditus alios obtinere proponendo, quod ad recipiendum eundem vos nullatenus cogere^{f)}mus, si hec ad nostram noticiam pervenissent, licet monitores prefati de plurium assercione didicerint^{g)}, quod in ecclesia vestra canonicorum numerus non excesserat, quinocius alios proposueratis recipere in canonicos et in fratres et prefatus magister redditus sufficientes non habeat et ipsius obsequium ecclesie vestre possit existere fructuosum.

vgl. Eph 4, 22; Col 3, 9

vgl. Phil 2, 8

97. ^{a)} cuius; citius bei Bosquet und Migne. ^{b)} illusionem; elusione bei Bosquet; elusionem bei Baluze und Migne. ^{c)} suis; surdis bei Bosquet und Migne. ^{d)} Bosquet: ... Prior. ^{e)} Bosquet, Migne: monuerint. ^{f)} geremus (am Zeilenbeginn); cogere bei Bosquet und Migne. ^{g)} Bosquet, Migne: didicerint.

35 97. ¹⁾ Raoul (I.) de la Tour, als B. von Périgueux (Suffr. von Bordeaux) bezeugt 1211–nach 1220. Vgl. Gallia Christiana II 1472f.; LAINÉ, Fasti XIII: Bordeaux, 105.

²⁾ Vgl. Decretum Gratiani D. 81 c. 15; C. 1 q. 4 p. c. 11 § 1; C. 8 q. 1 c. 10 § 1 (FRIEDBERG, CorpIC, I 285, 421, 593); HAGENEDER, Inobediencia, 160f.

40 ³⁾ Aus Vieux-Mareuil, ht. Mareuil en Périgord, Cant. Brantôme, Arr. Nontron, Dép. Dordogne. Vgl. DE GOURGUES, Dordogne, 188, 340, 379.

⁴⁾ Ademar von Friac, Prior von Grandmont (Diöz. Limoges, Dép. Haute-Vienne) 1198–1216. Vgl. LECLER, Grandmont, 136–162; Dict. HGE 21 (1986) 1135.

⁵⁾ Archidiakon von Limoges (Suffr. von Bourges).

45 ⁶⁾ Ein Domkanoniker Magister Stephanus Mauricii (vielleicht identisch mit dem Domkanoniker Magister Stephanus Maurilii, ebenfalls im Februar) ist im Martyrologium von Limoges mit dem Todestag im Februar eingetragen. Vgl. LEMAITRE, Obituaires Saint-Étienne de Limoges, 116, 198, 80.

vgl. 2Sm 1, 22
 Nolentes igitur exceptionibus frivolis mandatum nostrum eludi, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus eundem magistrum iuxta mandati nostri tenorem in fratrem et canonicum ecclesie vestre liberaliter admittatis. Alioquin, cum sagitta Ionathe non debeat redire retrorsum, sed dirigi potius in directum, venerabili fratri nostro episcopo⁷⁾ et dilectis filiis subdiacono^{h)} nostro, archidiacono Xancton(ensi)^{i, 8)},
 5 et priori Subiciensis^{i, 9)}, Xanctonensis diocesis, damus nostris litteris in preceptis, ut vos ad id, nisi aliquid^{k)} rationabile obiectum fuerit et ostensum, quare fieri non debeat vel non possit, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellant.

Datum Laterani, VII Kal. Iunii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

In^{l)} e(undem) fere m(odum) scriptum est super hoc eisdem. 10

98.

Innocenz III. entscheidet im Prozess zwischen Ph(ilipp) und Iord(anus) von Isola und Lando und Guido von Collemezzo, welch Letztere sich gegen den Willen der Ersteren in das Consortium der Burg Pruni eingekauft haben, dass die Einwohner jeweils allen Herren der Burg den Eid und Gefolgschaft im Krieg leisten und dass Lando und Guido von Collemezzo Schäden an einem Haus der Prozessgegner, die ihre Diener verursacht haben sollen, reparieren lassen, dafür aber wegen des Kaufs des Anteils an der Burg und wegen der Errichtung eines Turms dortselbst nicht mehr behelligt werden sollen. 15

Lateran, 1212 Mai 29.

Reg. Vat. 8, fol. 96^v–97^r (Nr. 98 bzw. 94). 20

Bosquet 367, Nr. 96 (!) = Baluze II 635, Nr. 98 = Migne, PL, 216, 610, Nr. 98. – Potth. Reg. 4511; Bréquigny, Table chronologique, IV 531.

Landon(i) Collis de Medio et G(uidoni) filio eius¹⁾.

Cum inter vos et nobiles viros Ph(ilippum) et Iord(anum) de Insula²⁾ controversia verteretur super eo, quod tu, fili Lande, eis irrequisitis emeras quasdam partes castris, quod 25

^{h)} Baluze: .. Subdiacono; so auch Migne. ⁱ⁾ Bosquet: Xantonen. ^{j)} Bosquet, Migne: Sulbisien.
^{k)} Bosquet, Migne: aliquod. ^{l)} Davor ein Paragraphenzeichen.

⁷⁾ S. Br. XV 38 Anm. 1.

⁸⁾ Ein päpstlicher Subdiakon G., Archidiakon von Aulnay (Aunis, eines der beiden Archidiakonate in der Diözese Saintes), ist 1202 und 1204 genannt: Br. V 132 (133) Bd. 5 S. 262 Z. 5f. und Br. VII 30 132; JOHRENDT, *Kreuzzug*, 85; möglicherweise war aber auch der Archidiakon von Saintes (Saintonge), obwohl in Br. XV 38 nicht als solcher bezeichnet, päpstlicher Subdiakon. Vgl. auch FAVREAU, *Archidiacones*, bes. 267–271.

⁹⁾ Augustiner-Priorat Soubise (Diöz. Saintes, Cant. Saint-Agnant, Arr. Rochefort, Dép. Charente-Maritime). S. auch Br. XV 161. Der Prior ist auch Adressat des a pari-Briefs zu Br. XVI 62 (59) 35 (MIGNE, PL, 216, 860).

98. ¹⁾ Collemezzo, Com. Arce, Prov. Frosinone, Latium (vgl. SILVESTRELLI, *Città*, I 114f.). Guido von Collemedio/Collemezzo bezeugt 1207 das homagium des Grafen Hildebrand in Montefiascone, Lando und Guido bezeugen 1208 den Treueid Richards Conti 1208 in Ferentino: FABRE-DUCHESNE, *Liber Censusum*, I 8^a, 9^f; s. auch Gesta Innocentii c. 134 (MIGNE, PL, 214, CLXXX; GRESS-WRIGHT 327); vgl. LACKNER, *Verwaltung*, 167, Anm. 135. Lando (di Colemezzo) wurde 1227 von Gregor IX. zum Rektor der Marittima und Campagna bestellt; vgl. RONZONI, *Castello*, 20f. 40

²⁾ Wohl aus der Familie der Herren von Isola (del Liri), Prov. Frosinone.

dicitur Prun(i)³⁾, ab aliis eiusdem castri consortibus contra bonam consuetudinem, ut^{a)} dicebant, in illis partibus approbatam in eorum preiudicium et gravamen et habitatores ipsius castri, qui prius eis et aliis consortibus tenebantur communiter iuramento, vobis tantum feceratis iurare et prohibebatis, ne ipsos sequerentur in guerra, sicut prius facere consueverant, domum insuper eorum, quam in castro habent eodem, per vestros feceratis destrui servientes et in loco communi turrim edificare inceperatis, in cuius edificatione processeratis post prohibitionem factam vobis ex parte nostra, vos tandem^{b)} et illi compromissitis nostris super hiis stare mandatis sub pena ducentarum librarum fideiussoribus inde datis et post altercationes^{c)} * multiplices testes produxistis utrimque^{d)} numero quadraginta, quos * fol. 97^r

per dilectum filium P(elagium), tituli sancte Cecilie presbiterum cardinalem⁴⁾, examinari fecimus diligenter, quorum attestacionibus publicatis cognovimus absque contradictione probatum, quod consortes illius castri libere et absolute cuicumque volebant consueverant vendere partes suas et quod habitatores ipsius castri eis et aliis consortibus tenebantur communiter iuramento. Quidam^{e)} vero testes ex parte ipsorum producti dixerunt, quod omnes ipsius castri habitatores tam ipsos quam alios dominos sequi debebant in guerra, sed per testes longe plures ex parte vestra productos determinatum est manifeste, quod uti[que]^{f)} tam eos quam alios dominos sequi debebant, nisi^{g)} proprii eorum domini contradicerent. Dictum est autem a pluribus^{h)} testibus eorundem, quod vos edificare ceperatis turrim in loco communi, sed testes multo plures ex parte vestra dixerunt, quod turrim edificare ceperatis in proprio vestro fondo, designantes personas, a quibus quasdam fundi emeratis partes ipsius, et quod post prohibitionem factam vobis ex parte nostra edificare cessaveritisⁱ⁾ omnino. Per quosdam eciam eorum testes^{j)} est^{k)} probatum, quod quidam servientes vestri de domo eorum quasdam^{l)} scandulas et quedam alia ligna deiecerant^{m)}, quamvis asseratur per vestros testes, quod fuerant deiecta per ventum.